
Agenda - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 
Chyfathrebu
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 12 Hydref 
2016
Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Steve George
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddDGCh@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09:10 - 09:30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
 

2 Craffu ar waith Comisiynydd y Gymraeg: Adroddiad Sicrwydd 
2015/16
(09:30 - 11:00) (Tudalennau 1 - 90) 

Meri Huws, Comisiynydd y Gymraeg

3 Adolygiad Llywodraeth Cymru o Wasanaethau Treftadaeth: 
Tystiolaeth gan Amgueddfa Cymru
(11:00 - 12:00) (Tudalennau 91 - 95) 

David Anderson, Cyfarwyddwr Cyffredinol

4 Papurau i'w nodi
 

Llythyr at y Cadeirydd gan Elin Jones: Adolygiad Llywodraeth Cymru o 
Wasanaethau Treftadaeth

(Tudalennau 96 - 97) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Llythyr at y Cadeirydd gan Nigel Hughes: Adolygiad Llywodraeth Cymru o 
Wasanaethau Treftadaeth

(Tudalennau 98 - 99) 
Llythyr at y Cadeirydd gan Dai Smith: Adolygiad Llywodraeth Cymru o 
Wasanaethau Treftadaeth (Saesneg yn unig)

(Tudalennau 100 - 101) 
Llythyr at y Cadeirydd gan Gadeirydd Cyfeillion Amgueddfa Cymru: Adolygiad 
Llywodraeth Cymru o Wasanaethau Treftadaeth (Saesneg yn unig)

(Tudalen 102) 
Llythyr at y Cadeirydd gan Gareth Williams: Adolygiad Llywodraeth Cymru o 
Wasanaethau Treftadaeth (Saesneg yn unig)

(Tudalennau 103 - 104) 
Llythyr at y Cadeirydd gan Garbers & James: Adolygiad Llywodraeth Cymru o 
Wasanaethau Treftadaeth (Saesneg yn unig)

(Tudalennau 105 - 106) 
Llythyr at y Cadeirydd gan Paul Loveluck: Adolygiad Llywodraeth Cymru o 
Wasanaethau Treftadaeth (Saesneg yn unig)

(Tudalennau 107 - 108) 
Llythyr at y Cadeirydd gan Barnado’s Cymru: Adolygiad Llywodraeth Cymru o 
Wasanaethau Treftadaeth (Saesneg yn unig)

(Tudalen 109) 
Llythyr at y Cadeirydd gan Ffederasiwn Amgueddfeydd ac Orielau Celf Cymru: 
Adolygiad Llywodraeth Cymru o Wasanaethau Treftadaeth (Saesneg yn unig)

(Tudalennau 110 - 111) 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer eitem 6

 

6 Ôl-drafodaeth breifat
(12:00 - 12:30)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



1 

Amser gosod y safon
Portread o brofiadau pobl 
sy’n defnyddio’r Gymraeg
 
Adroddiad Sicrwydd 2015-16 
Comisiynydd y Gymraeg

Cyhoeddwyd yn unol ag Adran 4 
Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011Tudalen y pecyn 10



2 

Cynnwys

       

Rhagair 3

Cefndir        5

Rhan 1: Cyfleoedd i ddefnyddio’r Gymraeg 7

Rhan 2: Ansawdd profiadau 36

Rhan 3: Trin y Gymraeg fel sgil 53

Atodiad 1:  71
Methodolegau’r arolygon profi gwasanaethau

Atodiad 2:      76
Sefydliadau cyhoeddus oedd yn destun yr arolygon 
profi gwasanaethau

Comisiynydd y Gymraeg 
Siambrau’r Farchnad 
5–7 Heol Eglwys Fair 
Caerdydd 
CF10 1AT

0845 6033 221 
post@comisiynyddygymraeg.cymru 
comisiynyddygymraeg.cymru

Cyhoeddwyd Hydref 2016
Tudalen y pecyn 11



3 

Rhagair

Pobl sy’n ganolog i’r adroddiad hwn - pobl sydd naill ai’n dewis neu 
angen defnyddio’r iaith Gymraeg wrth iddynt ymwneud â’r wladwriaeth y 
maent yn ddinasyddion ohoni. Portread a geir yma o berthynas pobl gyda 
sefydliadau cyhoeddus - portread sy’n seiliedig ar brofiadau go iawn pobl 
fu’n defnyddio’r Gymraeg mewn sefyllfaoedd cyffredin yn ystod 2015-16. 
Mae’n datgelu cyfleoedd a diffyg cyfleoedd wrth geisio gwasanaethau 
cyhoeddus drwy gyfrwng y Gymraeg.

Fy nod fel Comisiynydd y Gymraeg yw hybu a hwyluso defnydd o’r iaith 
Gymraeg a’i gwneud hi’n haws i bobl ei defnyddio yn eu bywydau bob 
dydd.

Soniodd Alun Davies AC – Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes 
Llywodraeth Cymru – yn  ei ddatganiad cyntaf am y Gymraeg ar lawr y 
Senedd ei bod yn hanfodol cefnogi siaradwyr Cymraeg ledled Cymru i 
ddefnyddio’r iaith yn ymarferol. Dywedodd bod angen, nid yn unig gynnig 
cyfleoedd i ddinasyddion ddysgu Cymraeg ymhob rhan o’r wlad, ond hefyd 
i ddatblygu eu hyder a’u hawydd i ddefnyddio’r iaith fel mater o drefn. 
Nododd y Gweinidog yr angen i osod uchelgais o’r newydd a chymryd 
camau mawr ymlaen. 

Mae’r adroddiad hwn yn ategu hynny ac yn amlygu bod angen i 
sefydliadau cyhoeddus newid gêr a darparu gwasanaethau cyhoeddus o 
ansawdd da fydd yn galluogi siaradwyr Cymraeg i gynyddu eu defnydd o’r 
iaith yn eu bywydau bob dydd. 

Wrth gyhoeddi’r adroddiad hwn, fy mwriad yw rhoi cymorth i sefydliadau 
cyhoeddus ddeall beth yw realiti profiad y bobl y maent yn eu 
gwasanaethu. Gobeithiaf y bydd y canfyddiadau’n eu sbarduno i sianelu 
eu hymdrechion yn effeithiol er mwyn gwella profiad defnyddwyr y 
Gymraeg. I’r perwyl hwnnw rwy’n awyddus i hwyluso trafodaeth rhwng 
sefydliadau ar rai o’r materion sydd wedi eu hamlygu yn yr adroddiad hwn. 

Rhan 1 
Cyfleoedd i ddefnyddio’r 
Gymraeg

Rhan 2 
Ansawdd profiadau

Atodiad 1
Methodolegau’r arolygon 
profi gwasanaethau

Atodiad 2 
Sefydliadau cyhoeddus oedd 
yn destun yr arolygon profi 
gwasanaethau

Cefndir

Rhagair

Rhan 3 
Trin y Gymraeg fel sgil

Tudalen y pecyn 12



4 

Rhagair

Mae’n gyfnod o newid sylweddol yn y ffordd y dylai gwasanaethau 
Cymraeg gael eu darparu wrth i safonau’r Gymraeg ddisodli cynlluniau 
iaith Gymraeg - rhaid i sefydliadau cyhoeddus barchu’r hawliau newydd 
sydd gan ddinasyddion i ddefnyddio’r Gymraeg. Byddaf i a’m swyddogion 
yn rhoi ein holl egni i’r gwaith o sicrhau nad cyfraith yn unig sydd yn newid 
-  ond bod profiadau pobl hefyd yn newid er gwell.

Meri Huws
Comisiynydd y Gymraeg
 

Rhan 1 
Cyfleoedd i ddefnyddio’r 
Gymraeg

Rhan 2 
Ansawdd profiadau

Atodiad 1
Methodolegau’r arolygon 
profi gwasanaethau

Atodiad 2 
Sefydliadau cyhoeddus oedd 
yn destun yr arolygon profi 
gwasanaethau

Cefndir

Rhagair

Rhan 3 
Trin y Gymraeg fel sgil

Tudalen y pecyn 13



5 

1 Ar ddechrau cyfnod o newid sylweddol yn y ffordd y caiff
 gwasanaethau Cymraeg eu darparu, mae’r adroddiad hwn yn gofyn
 a yw profiad siaradwyr Cymraeg o wasanaethau cyhoeddus fel y
 dylai fod, ynteu a yw’r profiad yn llai ffa
[...]
the Future Generations Act; Amgueddfa 
Cymru has played an integral role in delivering social impact with visible social outcomes. 

The Federation is very disappointed that this announcement has been made at a time when 
a new Museums Strategy for Wales is being developed by the Welsh Government and 
partner organisations, of which Amgueddfa Cymru is a key collaborative partner to all 
museums in Wales. It is difficult to see how this announcement will not disrupt productivity 
on this work, let alone destabilise the future of the sector in a Wales.

There was a time when Wales, through Government, led the way in terms of being 
pioneering in its approach to the museum sector. Sadly, we are now lagging behind and are 
in danger of weakening and destroying an institution which is integral to the future of the 
sector in Wales. The Expert Review offers many solutions that, if implemented, would be of 
real value to the people of Wales. We need a strong National Museum for our nation if this 
is to be realised. 

Rachel Silverson

President

Federation of Museums & Art Galleries of Wales 

Ffederasiwn Amgueddfeydd ac Orielau Celf Cymru.

Federation of Museums & Galleries of Wales @WelshMuseumsFed

  Museums make a significant economic contribution through tourism and regeneration 

  Museums and their collections strengthen community identity 

  Museums empower people through learning, participation and inspiration

Tudalen y pecyn 112


	Agenda
	2 Craffu ar waith Comisiynydd y Gymraeg: Adroddiad Sicrwydd 2015/16
	Papur 1: Adroddiad Sicrwydd Comisiynydd y Gymraeg 2015-16

	3 Adolygiad Llywodraeth Cymru o Wasanaethau Treftadaeth: Tystiolaeth gan Amgueddfa Cymru
	Papur 2: Llythyr gan Amgueddfa Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.1 Llythyr at y Cadeirydd gan Elin Jones: Adolygiad Llywodraeth Cymru o Wasanaethau Treftadaeth
	Paper 3a

	4.2 Llythyr at y Cadeirydd gan Nigel Hughes: Adolygiad Llywodraeth Cymru o Wasanaethau Treftadaeth
	4.3 Llythyr at y Cadeirydd gan Dai Smith: Adolygiad Llywodraeth Cymru o Wasanaethau Treftadaeth (Saesneg yn unig)
	4.4 Llythyr at y Cadeirydd gan Gadeirydd Cyfeillion Amgueddfa Cymru: Adolygiad Llywodraeth Cymru o Wasanaethau Treftadaeth (Saesneg yn unig)
	4.5 Llythyr at y Cadeirydd gan Gareth Williams: Adolygiad Llywodraeth Cymru o Wasanaethau Treftadaeth (Saesneg yn unig)
	4.6 Llythyr at y Cadeirydd gan Garbers & James: Adolygiad Llywodraeth Cymru o Wasanaethau Treftadaeth (Saesneg yn unig)
	4.7 Llythyr at y Cadeirydd gan Paul Loveluck: Adolygiad Llywodraeth Cymru o Wasanaethau Treftadaeth (Saesneg yn unig)
	4.8 Llythyr at y Cadeirydd gan Barnado’s Cymru: Adolygiad Llywodraeth Cymru o Wasanaethau Treftadaeth (Saesneg yn unig)
	4.9 Llythyr at y Cadeirydd gan Ffederasiwn Amgueddfeydd ac Orielau Celf Cymru: Adolygiad Llywodraeth Cymru o Wasanaethau Treftadaeth (Saesneg yn unig)





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 12 Hydref 2016 

Amser: 09. - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3751 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r 

Cynulliad: 

Bethan Jenkins AC (Cadeirydd) 

Hannah Blythyn AC 

Dawn Bowden AC 

Suzy Davies AC 

Neil Hamilton AC 

Dai Lloyd AC 

Jeremy Miles AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

David Anderson, National Museum Wales 

Meri Huws, Comisiynydd y Gymraeg, Comisiynydd y Gymraeg 

Steffan Jones, Comisiynydd y Gymraeg 

Gwenith Price, Comisiynydd y Gymraeg 

Staff y Pwyllgor: 

Steve George (Clerc) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

Manon Huws (Cynghorydd Cyfreithiol) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.  

http://senedd.tv/


2 Trawsgrifiad  

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 2MB) Gweld fel HTML (345KB) 

2 Craffu ar waith Comisiynydd y Gymraeg: Adroddiad Sicrwydd 2015/16  

3.1 Atebodd Comisiynydd y Gymraeg gwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor.  

3 Adolygiad Llywodraeth Cymru o Wasanaethau Treftadaeth: Tystiolaeth 

gan Amgueddfa Cymru  

2.1.1 Atebodd Amgueddfa Cymru gwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor.  

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Nododd aelodau'r Pwyllgor y papurau.  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer eitem 6  

5.1 Derbyniwyd y cynnig.  

6 Ôl-drafodaeth breifat  

6.1 Trafododd yr aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 


